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Kasvun taustalla oli pitkälti vuoden 2016 lopulla ostettu osuus 
Harjavalta–Kauttua 110 kV:n johdosta. Tämä investointi 
mahdollisti yhtiön liiketoiminnan laajentamisen uudelle 
liiketoiminta-alueelle alueverkkosiirron osalta, ja oli osa yhtiön 
strategian mukaista liiketoiminnan kehittämistä. Samalla yhtiön 
tulos kehittyi positiivisesti aikaisempiin vuosiin verrattuna.

Verkkoliiketoiminnassa Lammaisten Energia jatkoi sähkön 
toimitusvarmuuden parantamiseen tähtääviä investointeja. 
Käytännössä tämä tarkoittaa avojohtoverkkojen kaapeloin-
teja, jolloin verkot eivät ole alttiina ilmastosta aiheutuville 
häiriöille. Osittain investointien taustalla ovat kiristyneet 
viranomaisvaatimukset, vaikka tietysti haluamme tarjota 
asiakkaillemme mahdollisimman hyvälaatuista sähköä ja 
olla tavoitteidemme mukaisesti sähkön toimitusvarmuudessa 
Satakunnan paras.

Sähkön markkinahinta osoitti hienoisia nousun merkkejä 
toimintavuoden aikana, vaikka se pysyi edelleenkin alhaisella 
tasolla. Osaltaan tähän vaikutti myös se, että talvi oli leuto eikä 
sähkön kulutus noussut lähellekään huippulukemia. Lauha tal-
vi ei silti juurikaan vaikuttanut yhtiön siirto- ja myyntimääriin, 
jotka säilyivät lähes edellisvuoden tasolla, kun siirron osalta ei 
huomioida Kauttuan johdon tuomaa merkittävää lisäystä. Siir-
to- ja myyntimääriin on vaikuttanut myös talouden elpymisen 
mukanaan tuoma yleinen sähkön kulutuksen kasvu. 

Lammaisten Energia uudisti toimintavuoden aikana 
yritysilmeensä. Uuden ilmeen myötä siirryimme rohkeasti 
raikkaampaan ja kiinnostavampaan aikaan, unohtamatta 
kuitenkaan perinteitä. Tällöin pystymme paikallisena yhtiönä 
paremmin erottumaan kilpailijoistamme olemalla näkyvillä 
ja läsnä asiakkaidemme arjessa. Tätä kuvastaa myös ilmeuu-
distuksen yhteydessä lanseerattu uusi tunnuslause “Tavallisen 
hyvää elämää”, joka haastaa meidät ja asiakkaamme rohkeasti 

ajattelemaan, mitkä ovat elämän tärkeimpiä perusasioita, jotka 
tekevät elämästämme hyvää ja onnellista. Haluamme jatkos-
sakin tarjota tulevaisuuden rohkeita ratkaisuja helpottamaan 
asiakkaidemme arkea. Meillä hyvän palvelun perustana ovat 
innostuneet, luovat ja tutut ihmiset. 

Sähköenergian myynnissä Lammaisten Energia vastasi 
kiristyvään kilpailuun näkyvyyden ja ilmeen uudistamisen 
lisäksi parhaalla paikallisella palvelulla, Etuasiakkuuden kehit-
tämisellä yhteistyössä etuasiakasyhteistyöyritysten kanssa sekä 
aiempaa aktiivisemmalla asiakkaiden kontaktoinnilla. Nämä 
ponnistukset tuottivat mukavasti tulostakin ja sähkön myynnin 
asiakasmäärän lasku saatiin taitettua.

Yhtiön urakointiliiketoiminta kehittyi toimintavuoden aika-
na suotuisasti. Merkittävimpiä asiakkaita urakointiliiketoimin-
nassa ovat edellisvuosien tapaan kunnat katuvalaistuksen osalta 
sekä alueen teollisuus. Lisäksi SUN-aurinkosähköjärjestelmien 
myynti jatkui vahvana ja saimme tehtyä useita merkittäviä 
järjestelmätoimituksia.

Vaikka teknologinen kehitys sekä uusiutuvan ja pientuotan-
non lisääntyminen yhden vuoden tarkastelujaksolla vaikuttaa 
verkkaiselta, suunta on kuitenkin selvä. Ne tulevat jatkossakin 
lisääntymään ja vaikuttamaan markkinahintaan sekä säädet-
tävän tuotannon ja kysyntäjouston tarpeeseen. Tämä tarjoaa 
myös mahdollisuuksia uusiin ideoihin ja liiketoiminnan kehit-
tämiseen. Tulevana vuonna teemme yhtiön strategiassa paino-
pistetavoitteiden välitarkastuksen ja jatkamme yhtiön arvojen 
ja strategian mukaista tulevaisuuteen suuntaavaa kehitystä, 
jotta pystymme vastaamaan muuttuvan toimintaympäristön 
asettamiin haasteisiin. 

Kiitokset yhtiön henkilöstölle, hallitukselle, yhteistyökump-
paneille ja asiakkaille kuluneesta menestyksekkäästä toiminta-
vuodesta!

KATSAUS  
VUOTEEN 2017 KIMMO KIVIKKO

toimitusjohtaja

VUOSI 2017 OLI LAMMAISTEN ENERGIALLE MENESTYKSELLINEN VUOSI. 
YHTIÖN LIIKEVAIHTO KASVOI MERKITTÄVÄSTI VERRATTUNA AIKAISEMPIIN VUOSIIN.
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KOKO VERKON 
KAAPELOINTIASTE

55,9 %

”Kasvun taustalla oli pitkälti vuoden 2016 lopulla  
ostettu osuus Harjavalta-Kauttua 110 kV:n johdosta.”

15
HENKILÖSTÖ

hlö

73 085
SÄHKÖNHANKINTA

MWh
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UUDENLAISTA AJATTELUA ASIAKASPALVELUUN
Lammaisten Energian asiakaspalvelussa vuosi 2017 alkoi 
vahvasti myynnilliseen yrityskulttuuriin panostamisella. 
Myyntihenkisen asiakaspalvelun tavoitteena on asiakas-
kohtaamisissa tuoda esiin yhtiön tarjoamia palveluja ja 
sähkösopimuksia. Myyntikulttuurin luomisessa sekä sen 
jalkauttamisessa apunamme toimi yritysvalmennusta tuot-
tava konsulttitoimisto Balentor Oy, joka järjesti henkilö-
kunnallemme myyntikoulutusta ja konsultointia. Kävimme 
läpi mm. asiakaskohtaamista, myyntipuheluita ja tarjousten 
tekemistä sekä myynnin tavoitteita. 

ETUASIAKKAIDEN ASIAKASEDUT JATKUVAT
Edellisvuoden tapaan tarjottiin Etuasiakkaille jälleen 
monipuolisia etuja paikallisten palveluiden pariin. Edut 
toimitettiin etukuponkivihkon muodossa. Kuponkivihkot 
lähetettiin kaikille Etuasiakkaille postitse maaliskuussa. 
Paperisten kuponkien lisäksi otimme käyttöömme mo-

biilisovelluksen, jossa samat edut ovat käytettävissä myös 
älypuhelimessa. 

Etukuponkiyhteistyön on tarkoitus tarjota asiakkail-
lemme sähkösopimuksen lisäksi myös muuta lisäarvoa, ja 
samalla tukea paikallista yritystoimintaa sekä alueellista 
elinvoimaisuutta.

SOSIAALINEN MEDIA JA MUU VIESTINTÄ
Jatkoimme aiempien vuosien tapaan aktiivista viestintää ja 
markkinointia sosiaalisen median kanavissa. Lammaisten 
Energian Facebook- ja Instagram-tili päivittyivät vuoden ai-
kana usein, vähintään viikoittain. Näissä kanavissa viestim-
me ja tarjoamme asiakkaillemme uusia palvelujamme sekä 
tuotteitamme. Samalla pääsemme suoraan vuorovaikutuk-
seen asiakkaiden kanssa. Perinteinen printti, eli asiakaslehti 
Wirtaska uudistui syksyllä ja vuoden aikana lehti jaettiin 
kahdesti. Lisäksi vuonna 2017 omakotitaloasukkaille jaettiin 
postilaatikkojakeluna SUN-aurinkosähkömainoksia.

UUDISTUSTEN VUOSI
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SINI MÄKIPERE
asiakkuuspäällikkö

UUDISTUSTEN VUOSI
UUSI YRITYSILME, LOGO JA SLOGAN
Lähes koko vuosi työstettiin Lammaisten Energialle uutta 
ja nykyaikaisempaa yritysilmettä. Tämä oli laaja-alainen 
uudistus ja se näkyi lähes kaikessa tekemisessämme. Uu-
simme kokonaan yrityksen liikemerkin, jonka lisäksi myös 
koko graafinen ilme sai uuden väri- ja kuvamaailman. 
Uuteen ilmeeseen kuuluu limenvihreä ja sininen väri sekä 
sähköä- ja sähkölaitteita kuvaava ikonikuvitus. Uudistus 
näkyy mm. www-sivuilla, asiakaslehdessä, sähkölaskuissa, 
ajoneuvokalustossa, kaikessa paperimateriaalissa, työvaa-
tetuksessa ja ikkunateipeissä. Eli voi sanoa, että lähes kai-
kessa ulkoisessa olemuksessa tapahtui muutos. Uudistuk-
sen myötä otimme käyttöömme toimintaamme kuvaavan 
sloganin: Tavallisen hyvää elämää. Uudistuksen luomisessa 
ja toteutuksessa yhteistyökumppaninamme toimi Luova 
toimisto Pilke Porista. Uusittu yritysilme julkistettiin ja 
otettiin käyttöön syyskuun alusta alkaen.
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TAPAHTUMAT

ILOISIA
TEMPAUKSIA

Kuva: Nakkilan Joulunavaus torilla

Lammaisten Energia haluaa olla mukana tukemassa paikallis-
ta tekemistä ja osallistua myös paikallisiin tapahtumiin, jossa 
on mahdollisuus tavata asiakkaita kasvotusten. 

Vuonna 2017 olimme mukana muutamissa alueellisissa 
tapahtumissa, joiden lisäksi järjestimme itse erilaisia asia-
kastapahtumia. FUN-24h pyöräilytapahtuma järjestettiin jo 
toistamiseen, ja siihen osallistuneet asiakkaat osallistuivat 
myös hyväntekeväisyystempaukseen. 

Etuasiakkaille tarjosimme vuoden aikana etuja mm. kesäteat-
terinäytökseen Nakkilan kesäteatterissa. Lisäksi järjestimme 
loppuvuodesta Etuasiakaspäivät toimistollamme. Energia-
hulinoita vietettiin ilmeuudistuksen ja 105-vuotiskahvien 
merkeissä syyskuun alussa. Näiden lisäksi osallistuimme 
Nakkilassa sekä kevät- että joulumarkkinoille. Loppuvuodesta 
järjestetyssä Harjavallan Perhepäivässä Lammaisten Energia 
oli mukana jo kolmatta kertaa.
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Haluamme tukea paikallista toimintaa ja 
olla tapahtumissa mukana. Kiitämme kaikkia 
tapahtumiin osallistuneita asiakkaitamme!

 6.5.2017
Nakkilan kevätmarkkinat -  
Kiitos, kun ostat paikalliselta

10.5.2017
FUN-24h haastepyöräily- 
tapahtuma

7.6.2017
Etuasiakasnäytös Nakkilan 
Napakoiden kesäteatterissa

3.9. & 5.9.2017  
Energiahulinat Lammaisten  
Energialla

25.11.2017 
Harjavallan Perhepäivä  
Liikunta- ja uimahallilla

1.12.2017
Etuasiakaspäivät Lammaisten  
Energian toimistolla

25.11.2017
Nakkilan Joulunavaus torilla



LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017

10 

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017

Lammaisten Energia osti vuoden 2016 joulukuussa 
Satapirkan Sähkö Oy:ltä osan Harjavalta–Kauttua 110 kV:n 
voimajohtoa, mikä lähes kolminkertaisti siirtomäärän. 
Johtoa pitkin siirrettiin vuoden aikana 232,5 GWh säh-
köä, josta suurin osa siirrettiin Paneliankosken Voima 
Oy:lle ja pieni osa Yaran tehdasalueelle Harjavallan 
suurteollisuuspuistoon. Lämpötiloiltaan talvi oli leuto ja 
kesä viileä sekä sateinen. Kokonaissiirtomäärä Nakkilan ja 
Harjavallan kuluttaja-asiakkaille ja teollisuudelle oli 0,6 % 
pienempi kuin aikaisempana vuonna ollen 136,8 GWh. Ero 
aikaisempaan vuoteen on yllättävänkin pieni leudosta 
talvesta huolimatta. Kokonaisuudessaan siirtomäärä  
oli 369,3 GWh, joka on 268 % aikaisempaa vuotta 
suurempi. 

Vuoden 2016 syyskuussa tehdyn hinnankorotuksen ja 
siirtomäärän kasvun johdosta verkkotoiminnan liikevoit-
to päättyneeltä vuodelta on 1,4 miljoona euroa, joka on 
13 % parempi kuin vuonna 2016.

TOIMIVAA SÄHKÖNJAKELUA 
Sähkönjakelussa asiakkaat arvostavat ennen kaikkea toi-
mitusvarmuutta, häiriöttömyyttä ja kohtuullista hintaa. 

Lammaisten Energia onnistui jälleen vuonna 2017 täyttä-
mään hyvin nämä vaatimukset. Alueemme asiakkailta oli 
sähkö pois vian vuoksi keskimäärin 9 minuuttia, joka on 
samaa tasoa kuin vuonna 2016.

Investoimme päättyneen vuoden aikana verkkoon noin 
1 200 000 euroa. Investointeihin sisältyi pääosin vanhan 
verkon maakaapelointia. Suurimpana yksittäisenä koh-
teena oli Harjavallan keskustan sähkönsyötön turvaami-
nen sääilmiöiltä. Tässä yhteydessä keskustaa syöttävän 
johdon alkupään neljä kilometriä kaivettiin maakaapeliksi. 
Yhteensä maakaapeleita asennettiin 27 km. Maakaapelit 
eivät ole alttiita luonnon olosuhteille ja lisäävät näin 
merkittävästi sähkönjakelun luotettavuutta. 

Maakaapelin osuutta suhteessa ilmajohtoihin seura-
taan verkon kaapelointiasteella. Mitä enemmän verkosta 
on maakaapeloituna, sitä vähemmän myrskyt aiheuttavat 
sähkökatkoja. Nykyisellä kaapelointitahdilla tulemme 
saavuttamaan varsin hyvän kaapelointitason vuonna 
2028, kun sähkömarkkinalain edellyttämät toimitusvar-
muusvaatimukset tulevat voimaan. Laki edellyttää, että 
vuoden 2028 jälkeen ei taajamissa saa esiintyä yli 6 tun-
nin eikä haja-asutusalueella yli 36 tunnin sähkökatkoja. 

INVESTOINNILLA
VERKKOLIIKETOIMINTA

REIPPAASEEN KASVUUN 
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JARKKO HELIN
verkostopäällikkö

REIPPAASEEN KASVUUN 
SUURJÄNNITEKYTKINKENTTÄ JA  
PÄÄMUUNTAJA LAMMAISIIN
Loppuvuodesta allekirjoitettiin urakkasopimus 
uuden 110 kV:n ulkokentän ja suurmuuntajan 
hankinnasta Nakkilan Lammaisiin. Rakentamisen 
toteuttaa harjavaltalainen Sähkö-Wire Oy, joka on 
erikoistunut sähköasemien rakentamiseen ja teolli-
suussähköistyksiin. Valitsemalla paikallisen toimijan 
tuemme alueen työllisyyttä ja projektin läpivienti 
on helppoa, kun tekijät ovat lähellä. Lisäksi kohteen 
uusi suurmuuntaja tulee ABB:n Vaasan tehtailta, 
joten silläkin tavoin saamme parannettua kotimaan 
työllisyyttä.

Hanke valmistuu kuluvan vuoden elokuun lop-
puun mennessä. Sen kokonaisarvo on noin 950 000 
euroa. Uudella järjestelyllä saamme siirrettyä Harja-
vallan sähköaseman sähkönkulutuksen aikaisemmin 
ostamaamme Kauttuan johtoon. Samalla saamme 
kytkettyä Nakkilan ja Harjavallan sähköasemat kan-
taverkon eri johtohaaroihin. Järjestely mahdollistaa 
huomattavasti paremmat varasyöttömahdollisuudet 
ja siten käyttövarmuus paranee entisestään. 
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Harjavallan voimalaitoksen ja Euran Paperin välisen 110 kV:n  
voimajohdon hankinta vuoden 2016 lopussa toi uusia tuulia 
myös verkon käytön osa-alueeseen. Verkon valvontaa suorit-
taa Empower Oy:n Porvoon valvomo ja urakoitsijana toimii 
Eltel Oy. Voimajohdon käytön ja kunnossapidon tehtäviä 
hoitamaan perustettiin oma käyttöryhmänsä, joka koostuu 
johdon omistajien Lammaisten Energia Oy:n, Paneliankos-
ken Voima Oy:n ja Köyliön-Säkylän Sähkö Oy:n edustajista. 

Lammaisten omassa keskijänniteverkossa olevien kau-
ko-ohjattavien kytkinlaite-asemien eli erotinasemien 
tietoliikenneyhteyksiä uusittiin. Näiden yhteyksien avulla 
Satapirkan Sähkön valvomo pystyy ohjaamaan sähköverkon 
kytkinlaitteita vika- tai kytkentämuutostilanteissa entistä 
luotettavammin. Erotinasemista viisi sai uuden tietoliiken-
neyhteyden ja näin tiedot kulkevat Nakkilan sähköasemalta 
digilinkkiverkkoa pitkin Satapirkan Sähkön valvomoon. 
Loppujen neljän vanhan erotinaseman osalta projektia saate-
taan valmiiksi erotinasemien uusimisten yhteydessä. Vanha 
tiedonsiirtojärjestelmä on ollut käytössä jo 1980-luvulta. 

Vuoden 2017 aikana saatiin päätökseen sähköasemien 
laatumittareiden uusimisprojekti, jossa uusittiin sähköase-
milla sähkön laatua valvovat mittauslaitteet sekä niiden 
luentajärjestelmä. Nämä laitteet seuraavat sähköverkon 
tapahtumia ja kertovat tarvittaessa esimerkiksi jännitekuo-
pista sähköasemalla sekä muista sähkön laatuun liittyvistä 
asioista.

Keskijänniteverkon vikojen määrä pysyi viime vuonna 
keskimääräistä matalammalla tasolla. Säät olivat vuoden 
aikana suotuisat, kun ukkosia ja myrskyjä ei alueellamme 
juuri ollut. Lintujen muutto keväällä oli vikojen kannalta 
aktiivisinta aikaa. Kaikkiaan vikoja oli 12.

Uutena projektina Nakkilan sähköasemalla aloitettiin maa- 
sulkuvirran kompensoinnin kapasiteetin lisääminen. Tällä 
varaudutaan lisääntyvän keskijännitemaakaapeloinnin aiheut-
taman maasulkuvirran nousun pitämiseen sallituissa rajoissa.  

ENERGIAN MITTAUS 
Etäluettavien energiamittareiden osalta tehtävät keskittyivät 
yhtiössä vuoden 2017 aikana kuuluvuudeltaan hiipuneiden 
energiamittareiden vaihtoihin, uusien liittymien mittaroin-
teihin sekä sähköverkosta löytyvien mittarinluentahäiri-
öiden selvittämisiin. Edelleen 
myös puhelinoperaattoreiden 
tekemät muutokset mastoissa 
aiheuttavat toisinaan katve-
alueita, jolloin mittareiden 
luenta estyy.

VERKON KÄYTTÖ

TUOMAS KIRJAVAINEN
käyttöpäällikkö
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RUNSAASTI 
PARANNUKSIA



SUN-AURINKOSÄHKÖ

TOIMITUSTEN  
MÄÄRÄ 
KASVUSSA
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RUNSAASTI 
PARANNUKSIA

Vuoden 2017 aikana asensimme ennätysmäärän aurinkosäh-
kötehoa SUN-aurinkosähkö tuotemerkin alla. Toimitimme 
järjestelmiä kotitalouksien 1,5 kW-tehoisesta järjestelmästä 
aina teollisuuden 40 kW:n tehoisiin järjestelmiin. 

Vuoden 2017 aikana verkkoon liitettiin 14 uutta pien-
tuotantokohdetta. Määrä oli kaksinkertainen aikaisempiin 
vuosiin verrattuna. Vuoden lopulla oli kaikkiaan 36 tuotan-
tokohdetta(160 kW) liitettynä jakeluverkkoomme.

Tulevaisuudessa energiatehokkuus, sähkön mikrotuotanto, 
kysyntäjousto sekä sähkön varastointi tulevat kasvamaan 
merkittävästi. Tulemme vastaamaan tähän kehitykseen vah-
van yhteistyöverkoston kanssa, tarjoamalla uusia tuotteita ja 
kouluttamalla henkilöstöä.

JARI PUUSTELLI
energiapäällikkö



SÄHKÖN MYYNTI 
ENERGIALIIKETOIMINTA

VAKAALLA  TASOLLA
Sähkönmyynnin liikevaihto toimintavuonna oli 3,2 miljoo-
naa euroa. Sähköenergiaa myytiin yhteensä 73 GWh, joka 
oli samaa tasoa kuin vuonna 2016. Aktiivisella myyntityöllä 
saimme toimitetun energiamäärän pysymään tasaisena 
alalla vallitsevasta kovasta kilpailusta huolimatta.

Sähkönmyyntiliiketoiminta tulee tulevaisuudessa koh-
taamaan kiristyvää kilpailua, johon varauduimme myös 
vuoden lopulla käyttöönotetulla CRM-järjestelmällä, jolla 
asiakas- ja sopimusasiat pysyvät hyvin hallinnassa.

Tukkumarkkinoilla sähkön hinta Suomen alueelle toi- 
mitettuna oli keskihinnaltaan 33,2 euroa/MWh (alv 0 %). 
Hinta vaihteli välillä 2,99–130,05 euroa/MWh. Hinnan 
vaihteluväli näyttää tulevaisuudessa edelleen kasvavan, mikä 
vaikeuttaa sähkönhankintakustannusten ennustettavuutta.

SÄHKÖNHANKINTA
Toimittamastamme sähköstä noin 90 % hankittiin sähkö-
pörssin kautta. Yhtiön omistamat sähköntuotanto-osuu-
det, Kyröskosken Voima ja Haminan tuulivoima, tuottivat 
sähköä noin 10 %, joka oli hieman edellisvuotta enemmän.  
Oma tuotantokapasiteettimme tulee lisääntymään merkittä-
västi, kun Olkiluodon ydinvoimalaitoksen kolmas yksikkö 
käynnistyy 2019. Ydinvoiman omakustannushinta näyttää 

kuitenkin markkinahintaan nähden kalliilta ja tappiolliselta 
lähimpien vuosien osalta.

SÄHKÖNTUOTANTO JA YMPÄRISTÖ
Suomen sähkönkulutus ja tuotanto 2017
Suomen sähköntuotanto oli viime vuonna lievässä laskussa, 
kun taas kulutus nousi vähän. Energiatehokkuuden kasvat-
taminen leikkasi loppukulutusta. 

Suomi käytti sähköä vuonna 2017 yhteensä 85,5 terawat-
tituntia (+0,4 %). Käytöstä katettiin nettotuonnilla 23,9 %, 
joka oli kaikkien aikojen ennätys. 

UUSIUTUVA ENERGIA TUOTANTOENNÄTYKSEEN
Uusiutuvan energiatuotannon osuus 
Syöttötariffituettua tuulisähköä tuotettiin viime vuonna lähes 
5 terawattituntia ja metsähakesähköä noin 1,5 terawattituntia. 
Uusiutuvalle energialle maksettu syöttötariffisumma nousi 
225 miljoonaan euroon.

Osuutemme Kyröskoskella sijaitsevassa vesivoimalai-
toksessa tuotti puhdasta päästötöntä energiaa vuoden 
2017 aikana asiakkaillemme 6,8 GWh (v.2016 6,4 GWh) ja 
Haminassa oleva tuulivoimaosuutemme 0,52 GWh (v. 2016 
0,48 GWh).

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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SÄHKÖN MYYNTI 
VAKAALLA  TASOLLA

LIIKENTEEN SÄHKÖNKÄYTTÖ LISÄÄNTYMÄSSÄ
Sähköautojen ja ladattavien hybridien määrä on merkittä-
vässä kasvussa, vaikka kappalemäärät eivät vielä päätähui-
maavia olekaan. Tulevaisuudessa määrän kuitenkin uskotaan 
kasvavan merkittävästi, mikä on osaltaan onlisäämässä myös 
aurinkosähköjärjestelmien kysyntää. Tässä kehityksessä 
haluamme olla mukana tarjoamalla verkkoalueellamme tule-
vaisuudessa julkisia ja kiinteistöjen sisäisiä latauspisteitä.

URAKOINTI
Urakoinnin liikevaihto oli n. 0,52 miljoonaa euroa.  
Suurimman osan liikevaihdosta toi edellisvuosien tapaan 
kuntien kanssa tehtävä yhteistyö katuvalaistuksessa sekä 
teollisuuden käyttö- ja kunnossapitosopimukset. SUN-
aurinkosähköjärjestelmien toimitukset toivat myös mer-
kittävän osan liikevaihdosta.

JARI PUUSTELLI
energiapäällikkö

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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SÄHKÖAUTOJEN JA LADATTAVIEN 
HYBRIDIEN MÄÄRÄ

Sähköautot

Ladattavat hybridihenkilöautot

SÄHKÖN TUOTANTO 
SUOMESSA JA  
TUONTI 2017

85,5 TWh

Ydinvoima     25,2 %  

Vesivoima     17,1 %

Tuulivoima     5,6 %14,0 %      Yhteistuotanto, 
                      kaukolämpö 

10,7 %     Yhteistuotanto,    
                     teollisuus

3,5 %     Erillistuotanto     

23,9 %     Nettotuonti     



JATKUVAA KEHITYSTÄ
Lammaisten Energiassa on luotu koko henkilöstön voimin 
vuoteen 2020 ulottuva strategia, joka luo mainion pohjan 
yhtiön kehittämiselle energia-alan muuttuvassa toimin-
taympäristössä. Strategiatyön yhteydessä on tunnistettu 
toimintaan liittyviä kehitysprojekteja, joiden toteutus 
jatkui vielä vuoden 2017 aikana. Kehitysprojektit liittyivät 
mm. resurssien tehokkaaseen käyttöön ja toimintatapojen 
kehittämiseen.

Yrityksen tärkein voimavara on innostunut ja motivoitunut 
henkilöstö. Yhtenä strategiaan kirjattuna tavoitteenam-
me onkin olla Satakunnan paras työpaikka vuonna 2020. 
Työhyvinvointiin on panostettu yhtiössä monin eri tavoin 
ja yhtiön työntekijöitä kannustetaan liikunnallisiin harras-
tuksiin. Vuoden 2017 aikana on mm. järjestetty yhteisiä 
liikuntavuoroja ja otettu käyttöön Smartumin liikuntaedut. 
Lisäksi järjestetään vuosittain erilaisia TYKY-tapahtumia. 

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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JATKUVAA KEHITYSTÄ
Vuoden 2017 aikana jatkoimme koko henkilöstön voimin 
tehtävää yhtiön kehittämistä ja keskityimme uusien liike-
toimintaideoiden kehittämiseen. Joitakin näistä on ehditty 
jo viedä pidemmälle toteutuksessa. Osa odottelee vielä 
viimeistelyä.

Vuoden 2017 lopussa yhtiön palveluksessa oli 15 hen-
kilöä. Vuoden aikana yhtiön henkilöstöstä eläkkeelle 
siirtyivät verkostoasentaja Pekka Taipale ja asiakasneuvoja 

Maarit Anttila. He molemmat ehtivät olla lähes 30 vuotta 
Lammaisten Energian palveluksessa. Kiitokset molemmille 
pitkästä yhtiössä tehdystä työrupeamasta. Toivotamme heille 
leppoisia eläkepäiviä! Lisäksi yhtiön controller Jussi Poussa 
siirtyi Vatajankosken Sähkö Oy:n palvelukseen ja Lammais-
ten Energian uutena controllerina aloitti Reetta Ahonen. 
Toivotamme Jussille menestystä uusiin tehtäviin ja Reetan 
tervetulleeksi Lammaisten Energiaan!

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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Lammaisten Energia Oy on harjoittanut päättyneellä tilikaudel-
la jo vakiintuneesti verkkoliiketoimintaa ja urakointia, sähkön 
myyntitoimintaa sekä hiilidioksidivapaata energiantuotantoa.

Liiketoiminnoista verkkoliiketoiminta ja siihen liittyvä ura-
kointi edustaa yhtiön pääasiallista tulonmuodostusta.

YHTIÖN TALOUDELLINEN TILA
Yhtiön liikevaihto ja tulos paranivat edellisestä vuodesta ja 
omavaraisuusaste säilyi hyvällä tasolla. Oheisessa taulukossa 
emoyhtiön tunnusluvut vuosilta 2015–2017.

Omavaraisuusastetta laskettaessa liittymismaksut sisältyvät 
omaan pääomaan.

OLENNAISET TAPAHTUMAT TILIKAUDELLA
Verkkoliiketoiminta ja urakointi
Siirretyn sähköenergian määrä pieneni edellisvuodesta n. -0,6 %, 
kun siirtomäärässä ei huomioida joulukuussa 2016 hankitun 
Harjavalta–Kauttua 110 kV:n voimajohdon osuutta. Voima-
johdon hankinnalla oli merkittävä vaikutus verkkotoiminnan 
liikevaihtoon, n. +15 %. Urakointitoiminnan liikevaihto jäi hie-
man edellisvuoden tasosta. Kustannusten alenemisen johdosta 
urakointiliiketoiminnan liikevoitto kasvoi kuitenkin n. +11 % 
edellisvuodesta.

Sähkön jakelukeskeytyksiä oli tilikaudella keskimääräistä 
vähemmän. Investointi- ja korjaustoimista johtuvien suunnitel-
tujen keskeytysten määrä oli aikaisemmalla tasolla. Vikakeskey-
tyksiä omassa verkossa oli vain 12 kpl. Alueverkosta johtuvia 
jakelukeskeytyksiä ei ollut.

Panostuksia SUN-aurinkosähköjärjestelmien markkinointiin jat-
kettiin ja aktiivinen myyntityö tuottikin tilikaudella tulosta. Yhtiöllä 
oli aurinkosähköjärjestelmien toimituksia vuoden aikana tuplamää-
rä aikaisempiin vuosiin verrattuna ja vuoden lopussa pientuotanto-
kohteita oli yhteensä 36 kpl (160 kW) liitettynä verkkoon. 

Sähkön myynti ja hankinta
Sähkön myynnin / hankinnan kokonaisvolyymi pysyi edellis-
vuoden tasolla haastavasta sähkönmyynnin kilpailutilanteesta 
huolimatta. Aktiivisilla myyntiponnisteluilla sähkön myynnin 
asiakasmäärän lasku saatiin taittumaan. Sähkön myyntitoiminta 
jäi kuitenkin tappiolliseksi edellisvuoden tapaan. 

TOIMINTAKERTOMUS

2015 2016 2017

Liikevaihto tEUR 7 361 7 930 9 211

Liikevoitto/tappio tEUR 513 993 1 188

Liikevaihdon kehitys (%) -4,9 +7,7 +16,2

Liikevoitto liikevaihdosta (%) 7,0 12,5 12,9

Omavaraisuusaste (%) 71,1 72,4 70,7
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Tuotanto
Yhtiö harjoittaa omaa sekä suorien ja välillisten osakkuuksien 
kautta tapahtuvaa hiilidioksidivapaata energiantuotantoa.

Oman aurinkovoimalan asennusteho on 24 kW. Voimala 
tuotti aurinkosähköä 19,67 MWh.

Kyröskosken Voiman vesivoimatuotanto (41 GWh) oli n. 6 %  
keskivesivuoden tuotantoa alhaisempi. Laitoksen käytettä-
vyys oli hyvä. Yhtiön osuus tuotannosta oli 6,788 MWh ja 
osuus 1,9 MW.

Lammaisten Energia omistaa Suomen Voiman kautta tuuli-
voimaosuuksia Haminan Mäkelänkankaan ja Raahen Kopsa 
II:n tuulivoimapuistoissa. Nämä tuulivoimaosuudet tuottivat 
energiaa 911 MWh vuonna 2017. Yhtiön osuuksien yh-
teenlaskettu teho tuulivoimalla tuotetussa sähkössä vuoden 
päättyessä on 0,315 MW. 

Yhtiö on mukana Porin kaupungin kautta Teollisuuden 
Voiman (TVO) Olkiluoto 3 -hankkeessa (OL3) 1,99 MW 
teho-osuudella. Laitostoimittajan mukaan OL3-laitosyksikkö 
aloittaisi säännöllisen sähköntuotannon vuoden 2019 touko-
kuussa. Yhtiö on Katternö Kärnkraft Oy Ab:n osakkuuden 
kautta mukana Fennovoiman Hanhikivi 1 -ydinvoimalaitok-
sen rakennushankkeessa 3,19 MW:n teho-osuudella.

 
Hallinto ja henkilöstö
Yhtiön hallituksessa on toiminut Heikki Pohjala (Pj), Kari 
Puosi (Vpj), Jussi Aikala, Niko Simula, Mikko Teinilä ja 
Erkki Setälä. Yhtiön toimitusjohtajana on Kimmo Kivikko. 

Yhtiön varsinaisena tilintarkastajana on toiminut tilintarkas-
tusyhteisö Idman Vilén Grant Thornton Oy, päävastuullisena 
tilintarkastajana Kalle Kotka, KHT. Yhtiön henkilöstökehitys 
on ollut seuraava:

 

ARVIO TULEVASTA KEHITYKSESTÄ
Yhtiön taloudellisesti merkittävimmän liiketoimintasektorin 
– verkkoliiketoiminnan – tuleva toiminnallinen ja taloudelli-
nen volyymi turvataan vähintään verkon nykyarvon säilyttä-
vin investoinnein.

Joulukuussa 2016 tehdyn 110 kV:n voimajohdon hankinnan 
myötä liikevaihto kasvoi merkittävästi. Vuoden 2018 aikana lii-
tetään Harjavallan sähköasema ko. voimajohtoon, millä tavoitel-
laan tulevaisuudessa säästöjä alueverkkosiirron kustannuksissa.

Urakointitoiminnalla turvataan riittävän asennusosaston ja 
kaluston hallinta verkoston toimintakyvyn ja verkostoinves-
tointien kustannustehokkaan toimeenpanemisen mahdollis-
tamiseksi. Urakointitoiminnan odotetaan jatkuvan aikaisem-
pien vuosien laajuisena. 

TOIMINTAKERTOMUS

2015 2016 2017

Henkilöstö keskimäärin 17 16 15

Maksetut palkat ja palkkiot 
(tEUR)  

936 928 910
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Vuonna 2018 sähkön hankinnan volyymin ja sitä vastaavan 
sähkön vähittäismyynnin oletetaan hieman kasvavan asia-
kashankintaan tehtävien panostusten johdosta. 

SUN-aurinkosähkökonseptin myynnin ennakoidaan 
jatkavan hillittyä kasvua. 

Tuotanto-osuuksien lisäämistä alkaneella tilikaudella 
selvitetään.

SELVITYS TUTKIMUS- JA  
KEHITYSTOIMINNAN LAAJUUDESTA
Yhtiön liiketoiminnan laatu ja laajuus huomioon ottaen 
yhtiöllä ei päättyneellä tilikaudella ja sitä edeltäneellä 
kahdella edellisellä tilikaudella ole ollut omia tutkimus- ja 
kehitysprojekteja.

RISKIENHALLINTA
Sähköverkkoliiketoiminnan merkittävin riski on ilmas-
tollisista olosuhteista aiheutuvasta sähköverkon vaurioi-
tumisesta johtuvat sähkönjakelun keskeytykset. Näihin 
riskeihin on varauduttu riittävällä kalustolla ja osaavalla 
henkilöstöllä sekä panostamalla säävarman jakeluverkon 
rakentamiseen. 

Sähkön myyntiliiketoiminnan merkittävimmät riskit ovat 
sähkön markkinahintojen ja sääolosuhteiden vaikea ennus-
tettavuus. Sähkön hintariskeihin varaudutaan Lammaisten 
Energia Oy:n hallituksen hyväksymällä riskipolitiikalla. 
Politiikkaa toteutetaan aktiivisesti ja jatkuvasti salkunhal-
lintaperiaatteella.

Rahoituksellisiin riskeihin on varauduttu korkosuojauksin. 

HALLITUKSEN ESITYS YHTIÖN VOITTOVAROJA 
KOSKEVIKSI TOIMENPITEIKSI
Voitonjakokelpoiset varat tilinpäätöksessä ovat 4 597.969,81 
euroa, josta tilikauden voitto on 451.137,36 euroa. 

Hallitus esittää varsinaiselle yhtiökokoukselle tilikauden 
voiton käytöstä seuraavaa: Osinkona ehdotetaan jaettavaksi 
2,75 euroa osakkeelta eli yhteensä 196.460 euroa ja vapaa-
seen omaan pääomaan jätetään 254.677,36 euroa.

Yhtiön taloudellisessa asemassa ei ole tilikauden päätty-
misen jälkeen tapahtunut olennaisia muutoksia.

YHTIÖN OSAKKEET
Yhtiöllä on yhteensä 71 440 osaketta, joka jakaantuu  
A- ja B-osakesarjaan seuraavasti:

Molempien osakesarjojen osakkeiden luovutuksiin kohdis-
tuu lunastuslauseke sekä B-sarjan osakkeisiin lisäksi kattava 
suostumuslauseke.

Yhtiön osakkeet ovat olleet arvo-osuusjärjestelmässä 
keväästä 2012 alkaen.

2016 2017

A-osakkeet (1 ääni / osake) 23 540 23 540

B-osakkeet (20 ääntä / osake) 47 900 47 900

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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Hallitus vuonna 2017, kuvassa vasemmalta:  
Niko Simula, pj Heikki Pohjala, Kari Puosi, Jussi Aikala, takana Erkki Setälä, tj Kimmo Kivikko ja Mikko Teinilä
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EMOYHTIÖN TULOS
31.12.2017 31.12.2016

LIIKEVAIHTO 9 210 659,26 7 929 798,81

Valmistus omaan käyttöön 891 276,31 895 924,85

Liiketoiminnan muut tuotot 11 334,29 74 884,31

Materiaalit ja palvelut 6 482 275,66 5 464 805,35

Henkilöstökulut 1 090 684,63 1 173 424,90

Poistot ja arvonalentumiset 544 102,32 516 304,30

Liiketoiminnan muut kulut 808 561,11 753 438,94

LIIKEVOITTO/-TAPPIO 1 187 646,14 992 634,48

Rahoitustuotot ja -kulut 35 094,08 -57 592,86

VOITTO/TAPPIO ENNEN TILIN-
PÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA

1 222 740,22 935 041,62

Tilinpäätössiirrot -688 692,56 -435 737,27

Tuloverot -82 910,30 -95 793,55

TILIKAUDEN VOITTO/TAPPIO 451 137,36 403 510,80

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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EMOYHTIÖN TASE
31.12.2017 31.12.2016

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineettomat hyödykkeet 57 843,17 91 861,38

Aineelliset hyödykkeet 10 163 092,04 9 123 968,85

Sijoitukset 6 071 774,45 5 692 235,76

PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 16 292 709,66 14 908 065,99

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus 126 117,62 136 759,43

Lyhytaikaiset saamiset 1 806 615,97 1 709 515,82

Rahat ja pankkisaamiset 683 963,56 505 078,18

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ 2 616 697,15 2 351 353,43

VASTAAVAA YHTEENSÄ 18 909 406,81 17 259 419,42

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

Osakepääoma 252 000,00 252 000,00

Muut rahastot 44 383,95 44 383,95

Edellisten tilikausien voitto/tappio 4 146 832,45 3 918 963,47

Tilikauden voitto/tappio 451 137,36 403 510,80

OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ 4 894 353,76 4 618 858,22

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ 5 335 937,33 4 657 728,64

VIERAS PÄÄOMA

Pitkäaikainen 6 883 509,18 6 769 457,63

Lyhytaikainen 1 795 606,54 1 213 374,93

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 8 679 115,72 7 982 832,56

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 18 909 406,81 17 259 419,42

LAMMAISTEN ENERGIAN VUOSIKATSAUS 2017
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VERKKOLIIKETOIMINNAN TULOS
31.12.2017 31.12.2016

LIIKEVAIHTO 5 465 097,04 3 952 929,21

Valmistus omaan käyttöön 891 276,31 895 924,85

Liiketoiminnan muut tuotot 6 752,44 52 319,23

Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Muut ostot tilikauden aikana 530 281,46 437 377,95

Häviösähkö 164 730,19 171 648,00

Ulkopuoliset palvelut

Alueverkkomaksut 2 157 425,99 1 043 765,58

Muut ulkopuoliset palvelut 395 734,62 361 551,57

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot 546 203,12 514 632,08

Henkilösivukulut

Eläkekulut 109 347,07 109 360,70

Muut henkilösivukulut 1 546,51 29 771,38

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot 517 904,81 495 437,35

Liiketoiminnan muut kulut

Vuokrat 33 078,76 25 060,31

Muut kiinteät kulut 474 397,12 447 497,59

LIIKEVOITTO/-TAPPIO 1 432 476,15 1 265 070,78

Rahoitustuotot ja -kulut

Muut korko- ja rahoitustuotot 28,24 542,26

Korkokulut ja muut rahoituskulut 44 099,69 43 017,46

VOITTO/TAPPIO ENNEN TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA 1 388 404,70 1 222 595,58

Tilinpäätössiirrot

Poistoeron muutos -691 396,64 -440 209,60

Verotusperusteisten varausten lisäys/vähennys 0,00 -10 483,87

Tuloverot 108 209,72 148 092,53

TILIKAUDEN VOITTO/TAPPIO 588 798,35 623 809,58
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VERKKOLIIKETOIMINNAN TASE
31.12.2017 31.12.2016

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineettomat hyödykkeet
Sähköverkon aineettomat hyödykkeet 44 998,25 74 166,46
Muut aineettomat hyödykkeet 3 574,39 4 093,88

Aineelliset hyödykkeet
Sähköverkon aineelliset hyödykkeet 9 638 144,51 8 833 007,11
Muut aineelliset hyödykkeet 426 477,00 215 592,99

Sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 0,00 0,00

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus 88 282,33 95 731,60

Lyhytaikaiset saamiset
Sisäiset saamiset 10 159 041,52 9 666 911,69
Saamiset muilta 832 552,67 775 117,19
Rahat ja pankkisaamiset 267 123,77 172 353,71

VASTAAVAA YHTEENSÄ 21 460 194,45 19 836 974,64

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
Osakepääoma 247 689,79 247 689,79
Muut rahastot 30 413,88 30 413,88
Edellisten tilik. voitto/tappio 8 685 671,77 8 237 504,00
Tilikauden voitto/tappio 588 798,35 623 809,59

Tilinpäätössiirtojen kertymä
Poistoero 5 391 837,87 4 700 441,23
Verotusperusteiset varaukset 0,00 10 483,87

VIERAS PÄÄOMA
Pitkäaikainen vieras pääoma:
Pitkäaikainen korollinen vieraspääoma:
Lainat rahoituslaitoksilta 1 035 111,42 1 098 113,10
Pitkäaikainen koroton vieraspääoma:
Palautettavat liittymismaksut 4 206 858,18 4 154 902,63
Muut korottomat velat 212 100,00 0,00
Lyhytaikainen vieras pääoma:
Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma:
Lainat rahoituslaitoksille 63 001,68 52 501,68
Lyhytaikainen koroton vieraspääoma:
Velat muille 998 711,51 681 114,87

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 21 460 194,45 19 836 974,64
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ENERGIALIIKETOIMINNAN TULOS
31.12.2017 31.12.2016

LIIKEVAIHTO 3 745 562,22 3 976 869,60

Valmistus omaan käyttöön 0,00 0,00

Liiketoiminnan muut tuotot 4 581,85 22 565,08

Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat

Ostot tilikauden aikana 3 125 601,50 3 335 907,57

Ulkopuoliset palvelut

Muut ulkopuoliset palvelut 108 501,90 114 554,68

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot 363 606,99 413 731,42

Henkilösivukulut

Eläkekulut 70 382,84 83 626,19

Muut henkilösivukulut -401,90 22 303,13

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot 26 197,51 20 866,95

Liiketoiminnan muut kulut

Muut kiinteät kulut 301 085,23 280 881,04

LIIKEVOITTO/-TAPPIO -244 830,01 -272 436,30

Rahoitustuotot ja -kulut

Tuotot muista pysyvien vastaavien sijoituksista 123 542,42 22 305,52

Muut korko- ja rahoitustuotot 2 151,02 5 840,55

Korkokulut ja muut rahoituskulut 46 527,91 43 263,74

VOITTO/TAPPIO ENNEN TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA JA VEROJA -165 664,48 -287 553,97

Tilinpäätössiirrot

Poistoeron muutos 2 704,08 14 956,20

Tuloverot 25 299,42 52 298,98

TILIKAUDEN VOITTO/TAPPIO -137 660,99 -220 298,79
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ENERGIALIIKETOIMINNAN TASE
31.12.2017 31.12.2016

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT

Aineettomat hyödykkeet

Muut aineettomat hyödykkeet 9 270,53 13 601,04

Aineelliset hyödykkeet

Muut aineelliset hyödykkeet 98 470,53 75 368,75

Sijoitukset

Osakkeet ja osuudet 6 071 774,45 5 692 235,76

Vaihtuvat vastaavat

Vaihto-omaisuus 37 835,29 41 027,83

Lyhytaikaiset saamiset

Saamiset muilta 982 653,08 934 398,63

Rahat ja pankkisaamiset 416 839,79 332 724,47

VASTAAVAA YHTEENSÄ 7 616 843,66 7 089 356,47

VASTATTAVAA

Oma pääoma

Osakepääoma 4 310,21 4 310,21

Muut rahastot 13 970,07 13 970,07

Edellisten tilik. voitto/tappio -4 538 839,32 -4 318 540,53

Tilikauden voitto/tappio -137 660,99 -220 298,79

Tilinpäätössiirtojen kertymä

Poistoero -55 900,54 -53 196,46

Vieras pääoma

Pitkäaikainen vieras pääoma:

Pitkäaikainen korollinen vieraspääoma 1 429 439,58 1 516 441,90

Lyhytaikainen vieras pääoma:

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 91 022,03 72 502,32

Lyhytaikainen koroton vieraspääoma:

Sisäiset velat 10 159 041,52 9 666 911,69

Velat muille 651 461,10 407 256,06

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 7 616 843,66 7 089 356,47
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